Landkreis Teltow-Flaming
Die Landratin

Antwort der Kreisverwaltung Teltow-Flaming auf die Anfrage des Abgeordneten Dirk Steinhausen, Fraktion Freie Wahlergruppe — Wir fiir Teltow-Fliming, vom 14.01.2019 zur Tatigkeit des Kuratoriums des Krankenhauses Luckenwalde bei Insolvenz

Drucksache-Nr.: 5-3755/19-KT
Sachverhalt:

Das Krankenhaus Luckenwalde ist laut Presseberichten insolvent. Die DRK Krankenhausgesellschaft Thiringen Brandenburg mbH hat Mitte Dezember 2018 beim Amtsgericht Mahlhausen (Thiringen) einen Antrag auf Insolvenz in Eigenverwaltung gestellt.
Die Geschafte am Klinikstandort laufen vorerst unter der bisherigen Geschaftsfuhrung weiter, allerdings ist die Verunsicherung bei Mitarbeitern, Patenten und Biirgern grof3. Auch wenn die drtliche Politik betroffen reagier, so ist jedoch festzuhalten, dass wirtschaftliche Schieflagen sich andeuten und meist nicht plotzlich auftauchen. Das Krankenhaus Luckenwalde besitzt ein Kuratorium, was auch von Mitgliedern der Luckenwalder Stadtverordnetenversammiung und des Kreistages Teltow-Flaming besetzt wird. Kuratorien haben zumeist eine beratende Funktion in inhaltlichen und strategischen Fragen und unterstitzen die Geschaftsleitung.

Ich frage die Kreisverwaltung:

1. Wie viele Personen sitzen im Kuratorium und wer wurde durch welches Gremium darin berufen?

2. In welcher Haufigkeit tagte das Kuratorium?

3. Wie haben die Mitglieder des Kreistages ihre Funktion dort wahrgenommen?

4. Zuwelchem Zeitpunkt hat die Kreisverwaltung von der finanziellen Schieflage Kenntnis erhalten und wie hat sie darauf reagiert?

Fir die Kreisverwaltung Teltow-Flaming beantwortet die Erste Beigeordnete und Dezernentin des Dezernates |l. Frau Gurske die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:
Die Mitglieder des Kuratoriums sind durch die Satzung des Kuratoriums vom 04.11.1997 definiert.
Das Kuratorium hat eine beratende Funktion und derzeit 13 Mitglieder.

- Vorsitzender des DRK-Landesverbandes Brandenburg e. V.
- Vorsitzender des DRK-Kreisverbandes Flaming-Spreswald e. V.
+ Abteilungsleiterin Altenpflege und Generationenarbeit DRK-Kreisverband
- 4 Vertreter des DRK-Krankenhauses Luckenwalde
2 Mitglieder des Kreistages (Erik Stohn, Maritta Bottcher, berufen durch KT-Beschluss 4-2029/14-11 am 01.09.2014)
- Landkreis TF: Kirsten Gurske, Erste Beigeordnete (i. V. der Landratin)
- 2 Mitglieder der Stadtverwaltung Luckenwalde (Manfred Thier, Hans Buchner)
- Stadt Luckenwalde: Elisabeth Herzog-von der Heide, Burgermeisterin
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Zu Frage 2:
Einmal jahrlich, das letzte Mal am 20. August 2018

Zu Frage 3:

Die benannten Mitglieder des Kreistages haben i.d.R. an den Sitzungen teilgenommen. Sie haben die Informationen der Krankenhausleitung zur Kenntnis genommen und hinterfragt. Sie haben Anfragen und Problemstellungen von Biirgern weitergegeben, die ihnen im Rahmen der Abgeordnetentatigkeit bekannt wurden. Hier standen insbesondere die Situation der Rettungsstelle und die Parkplatzsituation im Mittelpunkt.

Zu Frage 4:

Von der finanziellen Schieflage und tiber die Anordnung beim Amtsgericht Mihlhausen zur vorlaufigen Eigenverwaltung durch den kaufmannischen Geschaftsfihrer und zur vorlaufigen Sachwaltung durch den Rechtsanwalt Dr. Rainer Eckert wurde der Landkreis durch eine Presseanfrage und durch ein Schreiben der DRK gemeinniitzige Krankenhausgesellschaft Thuringen Brandenburg mbH an die Stadt Luckenwalde am 12. Dezember 2018 informiert.
Der Landkreis selbst wurde erst per Fax am 13. Dezember 2019 von der DRK-Krankenhausgesellschaft Thiringen informiert.

Die zustandige Dezernentin hat im Sommer 2018 von wirtschaftlichen Problemen im Krankenhaus Luckenwalde Kenntnis erhalten. Diese Probleme bezogen sich jedoch nicht auf eine finanzielle Schieflage, sondern auf Auslastung und Fluktuation.

Die Kreisverwaltung Teltow-Flaming hat sich umgehend an das fiir die Krankenhausplanung zustandige Ministerium gewandt, Giber die Problembeschreibungen informiert und urmn Machverfolgung und Rickmeldung gebeten,

Auch auf der Kuratoriumssitzung am 20.08.2018 sind die Sachverhalte Fluktuation und Auslastung angesprochen worden. Durch die Krankenhausleitung ist vermittelt worden, dass es sich hier nicht um eine kritische finanzielle Situation handelt. sondern die Probleme in intermen Umstrukturierungsprozessen begriindet sind.

Aufgrund weiterer Signale hinsichtlich der Fluktuation haben wir das Ministerium erneut kontaktiert.
Mitte November 2018 ist uns zugesichert worden, dass es dazu Gespriche mit der Krankenhausleitung geben wird. Unabhéngig davon haben die Biirgermeisterin der Stadt Luckenwalde und die Landratin selbst sich mit einem Schreiben am 21. November 2018 an die Krankenhausgesellschaft gewandt und Aufkldrung und Antwort gefordert. Dieses Schreiben wurde nicht beantwortet. Darliber habe ich den Kreistag am 10. Dezember 2018 informiert.

Gemeinsam mit der Stadt Luckenwalde und dem Ministerium haben wir nach Bekanntwerden der finanziellen Schieflage umgehend das Gesprach mit der Krankenhausleitung und dem Sachwalter gesuchl. Das Gesprach hat am 18.12.2018 statigefunden.

Zur Wahrung der Interessen des Luckenwalder Krankenhauses im Sanierungsverfahren haben die Burgermeisterin der Stadt Luckenwalde und die Landratin sich erneut am 7. Januar 2019 mit einem Schreiben an den kaufmannischen Direktor gewandt. Das zustandige Landesministerium WL;rrde ebenfalls informiert.
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